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wsięp
Wbrcv̂  iBtniejęcym obecnie realiom, a w ostatecznym rachunku również 

v/brow zdrowemu rozsgdkowi koła polityczno-wojskowe NATO nadal nakrę- 
cojQ spiralę zbrojeii. Świadczy o tym intensyfikacja czynionych, zwła­
szcza przez Stany Zjednoczono AP przygotovtfah do Vi/ojny, W cięgu trzy­
dziestu pięciu powojennych lat same tylko Stany Zjednoczone AP wy­
dały na celo nftlitarne 2 biliony dolarów. Obecnie zaś w najbliższych 
pięciu latachA903-1907/ planuję wydanie na te cele ponad 1.6 biliona 
dolarów. Kwota ta spożytkowana ma być przede wszyotkim no rozwój stra­
tegicznych sił ofensywnych, wszelkiego rodzaju zbrojeń jędrowych, 
intensywno doskonalenie konwencjonalnych órodków walki /w tym wdra­
żanie nowych systemów i rodzajów broni oraz modernizację uzbrojenia 
znnjdujęcego się już w wyposażeniu wojsk/, a także na doskonalenie 
struktur organizacyjnych.

'./prowadzanie nowych systemów i rodzajów broni oraz modernizacja 
iotniejęcych środkóv»f walki w całym pakcie nosi charakter kompleksowy 
i obejmuje zarówno podstawowe uzbrojenie poszczególnych rodzajów sił 
zbrojnych i wojsk, jak również sprzęt zabezpieczajęcy. Zmierza to 
przede łvszystkim ku zwiększeniu efektywności użycia sprzętu bojowego, 
skuteczności Jogo oddziaływania na przeciwnika. Ho również zmniejszyć 
zależność skuteczności działania systemów broni od niekorzystnych 
warunków atmosferycznych i pory doby, W finalnym efekcie - spowoduje 
dalszo znaczne zwiększenie możliv«iości bojowych sił zbrojnych NATO.

Przyjęto założenia przewiduję, że pod koniec lat 80. możliwości 
nowego i zmodernizowanego sprzętu bojowego, rozpoznawczego i dowo­
dzenia znacznie wzrosnę. Zakładany postęp ma być uzyskany przede 
wszystkim w wyniku;

- przyspieszonego rozwoju i znacznego zwiększenia możliwości bo­
jowych sprzętu pancernego ;

- zwiększenia donosności do ponad 30 km i efektywności ognia 
artylerii;

wprowadzania nowoj generacji i zwiększenia zapasów przeciwpan- 
cornyclt pocisków kierowanych oraz wzrostu skuteczności ognia nie­
których środków ppanc do 90̂ 0;

- żniniejszenia /dzięki elektronicznym urzędzoniom kierowania og­
niem/ czasu reakcji środkóv; obrony przeciwlotniczej do 7 sekund;

- zastownnia w siłach powietrznych nowycli technologii i materia- 
lóvi* zwivkszaJęcych udźwig broni i manewrowość samolotów, a w siłach 
morskich nowych rakiet i torped zwiększajęcych siłę uderzeniowę 
okręt ów.
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Ponadto 2więk9i:a eię właściwości ochronne opancerzenia pojazdów 
i możliwości wojsk ̂ w zakresie ochrony przed bronię masowego rażenia 
i oddziaływania środków walki radioelektronicznej przeciwnika. 

Równolegle z wprowadzaniem nowych i doskonaleniem istniejących 
środków walki następuje zmiana struktur organizacyjnych sił lędowych, 
zaś całokształt realizowanych przedsięwzięć modernizacyjnych i orga­
nizacyjnych spovvodov/ać ma istotny wzrost możliwości ofensyv;nych i 
uderzeniowych wojsk, w tym tempa działań i głębokości zadań, swobody 
i samodzielności ZO i ZT, a także skuteczności i głębokości rażenia 
celów. Nie pozostaje to również bez wpływu na taktykę działania 
wojsk potencjalnego przeciwnika.

Niniejszy materiał poświęcony jest najnowszym zmianom, jakie 
zachodzić będę /lub już zostały dokonane/ w dziedzinie wprowadzania 
nowego sprzętu bojowego, zmianom struktur organizacyjnych i wybranym 
zagadnieniom z taktyki działania wojsk NATO,
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I. REGI?GANIZAC3A ZWI>^ZKOw TAKTYCZNYCH SIŁ L>$̂ DOWYCH STANÓW 
ZSaJNOCZONYCH AP

1. lototo Struktury "86”
Dowództwo alł lodowych Stanów Zjednoczonych AP, zmierzając do 

zwiększenia możliwości bojowych ZT i oddziałów oraz ich przystosowa­
nia do prowadzenia działań bojowych w warunkach współczesnego pola 
walki, opracowało nowQ strukturę organizacyjnę oznaczonę symbolem 
"06’'. Stopniowe jej wprowadzanie ma rozpoczęć się pod koniec 1982 
roku w pierwszej kolejności w dywizjach amerykańskich sił lędowych 
w Europie.

Plany zwięzane z wprowadzeniem struktury "86" przewiduję:
- ujednolicenie struktury korpusów armijnych oraz jednostek kor- 

puónych ;
- v/prowadzenie nowej struktury organizacyjnej dywizji i samodziel­

nych brygad ; '
- zmianę struktur organizacyjnych jednostek wsparcia i służb ty­

łowych amerykańskich sił lędowych w Europie, o także odwodów opera­
cyjnych, w których skład sę lub zostanę włęczdne na wypadek wojny 
korpusy armijne.

Planowane przedsięwzięcia reorganizacyjne należę do największych 
z przeprov/adzonych w«ostatnich latach i znacznie przewyższaję swym 
zakresem zmiany, których dokonano w organizacji sił lędowych RFN i 
Wielkiej Brytanii.

IV sumie reorganizacja ma objęć pięć korpusów armijnych, szesnaś­
cie dywizji i cztery brygady sił regularnych’, a w późniejszym okre­
sie ma być zreorganizowanych dodatkowo osiem dywizji i dwadzieścia 
pięć brygad Gwardii Narodowej.

Równolegle z wprowadzaniem struktury "86" rozważa się możliwość 
sformowania czterech nowych dyv/izji, w tym dv;óch dywizji /DZ i DPD/ 
sił regularnych i dwóch dywizji zmechanizovianych Gwardii Narodowej,

Po zakończeniu reorganizacji w składzie amerykańskich sił lędo­
wych na środkowoeuropejskim TOW pod koniec lot osiemdziesiętych i 
w latach dziewięćdziesiętych znajdować się będę trzy korpusy armij­
ne, każdy w składzie od trzech do pięciu dywizji.

2. Korpus armijny *’86" i jego możliwości bojowe /schemat nr 1/ .
Korpus armijny "86" określony został jako ciężki zwięzek składaję- 

cy się z trzech do pięciu dywizji, np. dwie GPanc i DZ lub dv;ie DPanc, 
dwie DZ i DP. W trzydywizyjnym składzie jego stan liczebny ma wynosić 
ponad 85 000 żołnierzy /obecnie 5KA - Gl.541 żołnierzy, 7KA - 
87.951 żołnierzy/.
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Zv/lęk8zone możliwości dowodzenia sztabów korpusów armijnych poz­
wolę równoczoónie no skoordynowano kierowani© działaniem lotnictwa 
i wojsk lędowych w pasie działania korpusu.

Wraz ze wzrostem siły ognia korpuśnych jednostek wsparcia bojo­
wego zwiększę się również możliwości koncentrac;Jl ognia na głównym 
kierunku uderzenia lub głównego wysiłku obrony. Na przykład korpus 
w sile trzech dywizji będzie posiadał 264 działa i wyrzutnie pocisków 
rakietowych oraz około 500 śmigłowców, którymi będzie w stanie szybko 
przerzucić znaczne siły no v^ybrany kierunek uderzenia, względni© ob­
sadzić określone rejony, odkryte skrzydła lub zagrożony odcinek 
obrony.

Rozpoznawczy pułk pancerny nacolowany w większym niż dotychczas 
stopniu na wykonywanie zadaó bojowych wspólnie z nowę brygadę osłony 
/piechoty/ będzie tworzył odwód ogólny korpusu, wykorzystywany do 
wykonywania różnych zadań, głóv<łnio osłonov/ych,

Posiadajęc grupę artylerii przeciwlotnicżej, korpus będzie w sta­
nie po raz pierwszy samodzielnie osłonić główne elementy swego ugru­
powania, a równocześnie wydatnie wzmocnić obronę przeciwlotniczę dy­
wizji. ■

Nowa struktura organizacyjna korpusu zapewni również większe moż­
liwości zabezpieczenia operacyjnego. Dotyczy to zwłaszcza zabezpie­
czenia inżynieryjno-saperskiego, chemicznego i tyłowego, rozpoznania, 
walki radioelektronicznej i •maskowania.

Grupa walki radioelektronicznej korpusu przede wszystkim zapewni 
dywizjom dane z rozpoznania i informacje o celach dla prowadzenia 
walki radioelektronicznej.

Brygada inżynieryjno-saperska cały swój wysiłek skieruje na zabez­
pieczenie dyyrizji pierwszego rzutu korpusu poprzez przydzielenie im 
batalionów inżynieryjno-saperskich.

Brygada chemiczna /ABC/ będzie wykonywać przede wszystkim zadania 
ria korzyść korpusu w zakresie rozpoznania skażeń oraz stawiania za­
słon dymnycli, natomiast na korzyść jednostek korpuśnych - w zakresie 
odkażania i dozaktywacji.

Grupa żandarmerii polowej będzie wykorzystywana głównie do ochro­
ny ważnych obiektów i elementów dowodzenia korpusu. Zadania te rea­
lizować będę także wydzielone pododdziały z brygady osłony /piechoty/.

Dowództwo tyłów korpusu przejmie w całości zadania w zakresie 
zaopatrywania, no przykład w amunicję, zapewniajęc jej dowóz do pun­
któw amunicyjnych brygad, a nawet na stanowiska ogniowe artylerii 
bezpośredniego wsparcia. *
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Ponadto będzie ooo w stanie przydzielićy^Jywizjom po grupie zaopatry~ 
Wania.

Równolegle z opracowywaniem struktury "86" Dowództwo Szkolenia 
i Doktryn sił lędowych opracowało zmiany niektórych zasad prowadze­
nia działań bojowych, ;

W odniesieniu do europejskiego TW zmodyfikowane zasady, w przeci­
wieństwie do obecnie obowięzujęcych, dopuszczają możliwość użycia tak­
tycznej broni jędrowej w ramach uderzenia uprzedzajęcego, a także wy­
konania pierv./szego uderzenia jądrowego na podchodzęce drugie rzuty 
armii przeciwnika, gdy znajdę się one w odległości około 90 km od 
linii styczności wojsk /granicy państwowej/.

Przyjęcie tych zasad oznacza możliwość rezygnacji z^początkowego 
okresu działań konwencjonalnych i obniżenie progu użycia taktycznej 
broni jędrowej do czasu zerowego, ponieważ uderzenie jędrowe może 
być wykonane w momencie rozpoczęcia wojny, to jest gdy przeciwnik 
będzie znajdował się jeszcze na własnym terytorium, ^

Dotychczas obowięzujęce w tym zakresie zasady przewidywały przej­
ście do działań jędrowych w 8-10 dniu wojny w sytuacji włamania się 
przeciwnika w obronę wojsk NATO na głębokość 150 i więcej km,

Wprowadzone zostały także zmiany dotyczęce określania głębokości 
zadań i rubieży położenia wojsk i obecnie maję one być określone cza­
sem prowadzenia działań bojowych, a nie w jednostkach miar liniowych. 

Na przykład głębokość zadania bliższego korpusu armijnego ma być 
mierzona wielkościę terenu do zdobycia w cięgu 72 godzin walki, a 
następnego w cięgu 96 godzin v̂ alki. Głębokość zadań dywizji odpowied­
nio w cięgu 24 i 72 godzin, a brygady - w cięgu 12 i 24 godzin walki.

Równocześnie przyjęto jednakovi/e dla wojsk własnych i przeciwnika 
tempo natarcia wynoszęce 30 km na dobę /dotychczas zgodnie z regula­
minem tempo natarcia wojsk amerykańskich wynosiło 20-40 km na dobę, 
a w ostatnio przeprowadzanych ćwiczeniach; z użyciem broni jędrowejI- 40 do 45 km na dobę, bez użycia broni jędrowej - lO do 20 km na 
dobę/.

Zasady te nie maję jeszcze mocy obowięzujęcej, sę one konsultovvone 
z dowództwami sił zbrojnych państw NATO,

3. Dywizja "86" i jej możliwości bojow'e /schemat nr 2/
Koncepcja struktury “36" zakłada istnienie dwóch typó\v dywizji 

"A" i "0", Dywizje typu "A'*, określane inaczej jako dywizje ciężkie 
- to dywizjo pancerne i zmechanizowane, natomiast ty[łu "D" , okrecla- 
rie jako dywizje lekkie - to dywizje picclioty, powiotrzuodesantowe 
i poivietrznoszturmo\iio .
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bywizje typu "A" /ciyżkie/, liczijce około 20 000 żołnierzy, w 
obojoj podstawowej strukturze zbliżone będę do obecnio Istniejęcych. 
Okładać się one będę z trzech sztabów brygad i samodzielnych batalio­
nów, któro z dywizyjnymi elementami wsparcia bojowego i logistycznego 
zostanę sformowane w brygady o różnym okładzie w zależności od de­
cyzji dowódcy dywizji i postawionego zadania bojowego,

W dywizji pancernej *'06'’ będzie cześć batalionów czołgów i cztery 
bataliony zmechanizowane, razem dziesięć batalionów /dotychczas sześć 
batalionów czołgów i pięć batalionów zmechanizowanych, razem jede­
naście/, natomiaet w dywizji zmechanizowanej "86" - po pięć batalio­
nów czołgów i zmechanizowanych, razem dziesięć batalionów /dotych­
czas sześć batalionóv; zmechanizowanych i pięć batalionów czołgów, 
razom jedenaście batalionów/,

W porównaniu do dotychczasowej struktury zasadniczo zmiany w dy­
wizjach pancernych i zmechanizowanych "80'' będę polegać na:

- ujednoliceniu struktury organizacyjnej sztabów;
- zorganizowaniu w składzie dywizji brygady śmigłowców /dotych­

czas był batalion lotniczy/, w której skład, oprócz śmigłowców prze- 
ciwpancornych /50 szt,/, wejdę siły i środki rozpoznania ogólnowojsko- 
wogo, wyposażone w 36 BWR M-3 ;

- wprowadzeniu do składu artylerii dyv;izji dywizjonu rozpoznania 
artyloryjskiego oraz sformowaniu dywizjonu artylerii mieszanej, ma- 
Jęcego w swym uzbrojeniu 203,2 mm haubico i 227 mm 12 prowadnicowe 
wyrzutnie rakietowe, równocześnie zwiększona zostanie w każdej ba­
terii liczba haubic z 6 do 0 /w dywizjonie z 18 do 24/, a do dywiz­
jonów haubic 155 mm zostanę wprowadzone przeciwpancerne pociski kie­
rowano "COPPERHEAD" - po dwa pociski na działo /razem w dywizji - 
144 pociski/;

- zreorganizowaniu struktury batalionów czołgów i zmechanizowanych, 
rozpoznawczych i dywizjonów artylerii przeciwlotniczej ;

- skupieniu wszystkich sił i środków przeciwlotniczych w dywizjo­
nie OPL ;

- zreorgonizowaniu pododdziałów przeciwpancernych;
- wprowadzeniu do składu tyłów dywizji trzech batalionów^ zabez­

pieczenia logistycznego brygad /po jednym no brygadę/;
- wzmocnieniu sił i środków walki radloeloktronicznej ;
- wprowadzeniu do składu dywizji pododd2:iałów obrony przeciwche­

micznej /dywizje działajęce w Luropio inćijn posiadać bataliony obro­
ny przeciwcliemiczne j, u pozostałe - kompanie/.
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w nowGj strukturze bataliony czołgów i zmechanizowane przoJeJg z 

organizacji trójkowej na czwórkowę, przy czym bataliony zostanę nieco 
zwiększono, natomiast kompanie zmniejszone. Nowe bataliony czołgów 
będę mieć w swoim składzie 58 czołgów M~1 "ABRAMS'* /po 14 czołgów w 
każdoj z czterech kompanii/, natomiast bataliony zmechanizowane ~
54 bojowo wozy piechoty M~2 /po 13 w każdej z czterech kompanii/,
7 bojowych wozów rozpoznawczych M-3, 27 transporterów opancerzonych 
M-113, 12 samobieżnych wyrzutni pocisków przeciv^/pancernych TOIV i 6 
moździerzy 81 mm.

Dywizja piechoty "86" /obecnie w fazie prób i doświadczeń/ ma cha­
rakteryzować się wysokę manewrowościę, dużę siłę ognia, głównie ppanc, 

stronnymi możliwościami działania oraz zdolnością do przerzutu 
drogę powietrznę i wykorzystania jej w skali strategicznej.
Podstav;owa struktura dywizji piechoty będzie identyczna żo strukturę 
dywizji typu "A" /ciężkiej/. Występię natomiast różnice w ilości i 
rodzaju uzbrojenia, sprzętu i wyposażenia poszczególnych oddziałów 
i pododdziałów dywizji, Ńa przykład dywizja piechoty ma posiadać 
osiem batalionów piechoty i dwa bataliony przeciwpancerne; w skład 
artylerii maję wchodzić trzy dywizjony haubic 155 mm /cięgnionych/, 
w każdym po 24 haubice i baterio 115 mm 45 prowadnicowych wyrzutni 
rakietowych; brygada śmigłowców zostanie zwiększona o jednę kompn- 
nię śmigłowgów transportowych; dywizjon artylerii przeciwlotniczej 
będzie miał tylko jednę baterię przeciwlotniczych pocisków rokieto­
wych, natomiast batalion saperów będzie rozbudowany z 3 do 5 kompanii 
sapeęów.

Dywizje t;ypu "86" będę posiadały znacznie większę siłę uderzenio- 
wę w porównaniu z dywizjami staćjonujęcymi obecnie w RFN, Możliwości 
bojowe dywizji wzrosnę o 40-50'ó, w tym możliwości ogniowe artylerii 
trzykrotnie, obrony przeciwpancernej o 70%, a obrony przeciwlotniczej 
o 30/Ó,

Istotnym czynnikiem wzrostu ofensywności dywizji będzie vi/prowa~ 
dzenie do uzbrojenia batalionów zmechanizowanych bojowych wozów 
piechoty M-2 "BRADLEY".

Uzbrojenie BWP M-2 - działo pokładowe kalibru 25 mm ze stabilizo- 
wanę lufę i pociski kierowane TOW - zapewnia wrrunki zwalczania 
celów opancerzonych z większych niż dotychczas odległości, zaś opan­
cerzenie wozu lepiej chroni obsługę, nie ograniczajęc obserwacji 
ani możliwości prowadzenia ognia. Wzrosnę możliwości zwalczania 
czołgów na dużych odległościach /3-4 km/ każdy z wozów bojowych ma 
mieć divie wyrzutnio ppk TOW /jo - 6 pocisków dla jednej wyrzutni/.
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Przewidywane wzmocnienie dywizji brygadę artylerii polowej wska­

zuje wyraźnie, że chociaż dywizja nie będzie posiadać w swym uzbro­
jeniu rakiet operacyjno-taktycznych, t6 działajęc w pierwszym rzucie 
korpusu, będzie z reguły decydować o ich użyciu.

4 , B r y g a d a  c ły iv iz ji  zm e ch a tiizo K a n e j / p a n c e r n e j/  ” 86 ”

Brygada w strukturze organizacyjnej dywizji "86*.stanowi podstawo­
we, taktyczne ogniwo dowodzenia, W skład bojowej brygady, w zależnoś­
ci od przewidywanego zadania i sytuacji na polu walki, może wchodzić 
od 2 do G batalionów czołgów i zmechanizowanych wraz z odpovviednimi 
pododdziałami wsparcia bojowego i zabezpieczenia logistycznego.

Brygada pancerna w typowym składzie będzie posiadać dwa bataliony 
czołgów i batalion zmechanizowany, natomiast brygada zmechanizowana 
- dwa bataliony zmechanizowane i batalion czołgów,'

Brygada pancerna /schemat nr 3/ będzie posiadać około 3900 żoł­
nierzy. dej ważniejsze uzbrojenie i sprzęt mogę stanowić: lis czołgów 
M-1, 54 bojowych wozów piechoty M-2, 46 bojowych wozów rozpoznawczych 
M-3, 65 transporterów opancerzonych M-113A1, 12 samobieżnych wyrzutni 
ppk TOW M-901, 24 haubice 155 mm, 21 moździerzy 81 mm, 20 zespołów 
pocisków przeciwlotniczych STINGER, 16 wozów dowodzenia, około 290 
samochodów i pojazdów specjalnych oraz około 650 różnego rodzaju 
radiostacji.

Brygada zmechanizowana /schemat nr 4/ będzie posiadać około 420Cr 
żołnierzy, dej ważniejsze uzbrojenie i sprzęt mogę stanowić: 58 czoł­
gów M-1, 108 bojowych wozów piechoty M-2, 46 bojowych wozóvi/ rozpoz­
nawczych M-3, 84 transportery opancerzone M-113A1, 24 samobieżne wy­
rzutnio ppk TOW M-901, 24 haubice 155 mm, 21 moździerzy 81 mm, 20 
zespołów pocisków przeciwlotniczych STINGER, 28 wozów dowodzenia, 
około 300 samochodów i pojazdów specjalnych oraz około 600 różnego 
rodzaju radiostac‘ji.

W skład każdej brygady, oprócz batalionów czołgów i zmechanizowa­
nych wejdę: sztab i kompania dov»/odzenia, dywizjon haubic 155 mm, 
batalion wsparcia /pododdziały saperów rozpoznania, artylerii przeciw­
lotniczej i obrony przeciwchemiczne j/ i batalion zabezpieczenia lo­
gistycznego /poddziały zaopatrywania, sanitarne i obsługi teclmicz- 
nej/.

Sztab i kompania dowodzenia brygady będzie liczyć 138 żołnierzy, 
w tym 17 oficerów i 121 podoficerów i szeregowców. Ważniejsze uzbro­
jenie i wyposażenie kompanii mogę stanowić: G bojowych wozów rozpoz­
nawczych M-3, 2 transportery opancerzone M-ii3Ai, 3 wozy dowodzenia 
M-577A1, 22 różnego rodzaju samochody specjalne, 12 radiostacji oraz 
wóz ewakuacyjny M-578,
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Oatollon czołciów bydzio się składać z czterech kompanii czołgów 
/po trzy plutony każda/ i kompanii v;sparcia /plutony; rozpoznawczy, 
moździerzy 81 mm, łęczności, zaopatrywania, obsługi technicznej i 
medyczno-sanitarny/,

Stan osobowy batalionu czołgów będzie wynosić 580 żołnierzy. Waż­
niejsze uzbrojenie i sprzęt batalionu będę stanowić; 58 czołgów H-1,
7 bojowych wozów rozpoznawczych kl-3, 6 moździerzy 81 mm, 8 transpor­
terów opancerzonych M-113A1, 6 wozów dowodzenia M-577A1, 67 samocho­
dów i pojazdów specjalnych oraz 230 różnego rodzaju radiostacji,

Struktura .batalionu i jego siła ognia maję umożliwić mu prowadze­
nie natarcia na głównym kierunku brygady. Znajdujęca się w batalio­
nie kompania wsparcia ma zabezpieczać samodzielność batalionu, a 
nawet stwarzać możliwość do prowadzenia działań bojowych w oderwaniu 
od sił głównych brygady.

Batalion czołgów nie posiada w swoim składzie pododdziałów przeciw­
pancernych, Zwalczanie środków pancernych przeciwnika będę prowadzić 
głównio czołgi /każdy uzbrojony w armatę 105 mm/,oraz bojowe vJozy 
rozpoznawcze M-3 /każdy uzbrojony w ppk T0;v. Ponadto przewiduje się, 
że każdy batalion czołgów, dziełajęcy na głównym kierunku, może być 
wzmocniony kompanię zmechanizowanę /14 wozów bojowych M-2/ oraz może 
być wspierany kompanię śmigłowców z dywizyjnej brygady śmigłowcóvv 
przeciwpancernych /7 śmigłowców AI-I-IS, każdy uzbrojony w 8 wyrzutni 
ppk TOW; w miarę dostaw śmigłowcóv; AH-64 uzbrojonych w 16 wyrzutni 
ppk UlżLLFIRE będę one wprowadzane w miejsce AH-IS/.

U wypadku prowadzenia obrony ruchowej i aktywnej batalion czołgów 
może być wzmocniony 1-2 kompaniami zmechanizowanymi, kompanię prze- 
ciwpancernę TOW i baterię artylerii 155 mm. IV tym wypadku siły te 
będę tworzyć batalionowe zgrupowanie bojowe, dowodzone przez dowódcę 
batalionu,

Wprowadzajęc czwórkowy model organizacyjny batalionu czołgów, 
amerykańscy teoretycy wojskowi wyszli z założenia, że batalion pod­
czas działań zoczopnycli na głównym kierunku uderzenia powinien być 
ugrupowany w dwóch rzutach z odwodem; w pierwszym rzucie powinien 
mieć dwie kompanie, w drugim jednę i w odwodzie jednę kompanię 
czołgów, fJatomiast działojęc no kierunku pomocniczym może nacierać 
na dwócli kierunkach i być ugrupowany na każdym w dwa rzuty. Ponadto 
twierdzę oni, że czwórkowy model organizacyjny batalionu czołgów 
sti’;ar,:.a warunki do prowadzenia działań na duża głębokość, zapewnia 
ich cięgłośc oraz rozczłonkowanie, co zmniejsza niebezpieczeństwo 
obezwładnienia batalionu uderzeniami jędrowynii.
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Batalion zmechanizowany - składać siig b̂ 'dzie z czterech kompanii 
zmechanizowanych po trzy plutony zmechanizowano każda» kompanii przo~ 
ciwpancernej po cztery plutony przeciwpancerne i kompanii wsparcia 
mającej w svy/oim składzie plutony: rozpoznawczy, moździerzy 81 mm, 
zaopatrywania, obsługi technicznej i medyczno-sanitarny.

Stan osobowy batalionu zmechanizov/anego będzie wynosić 869 żoł­
nierzy, Ważniejsze uzbrojenie i sprzęt batalionu będę stanowić;
54 bojowe wozy piechoty M-2, 12 samobieżnych wyrzutni ppk TOW, 7 bo­
jowych wozów rozpoznawczych H-3, 6 moździerzy 81 mm, 27 transporte­
rów opancerzonych M-113A1, 82 samochody i pojazdy specjalne oraz 173 
różnego rodzaju radiostacji,

W obronie batalione zmechanizowane^z reguły przyjmować będę na 
siebie jej główny wysiłek. Natomiast w natarciu na kierunek głównego 
uderzenia, odpierania lub v;ykonyv>ionia kontrataków, a także provjadze- 
nia obrony w rejonie głównego wysiłku batalion zmechanizowany może 
być wzmocniony kompanię czołgów, baterię artylerii 155 mm oraz wspar­
ty kompanię śmigłowców przeciwpancernych.

^ śmigłoweów przeciwpancernych dywizji ''86" /schemat nr 5/
Zgodnie z założeniami dowództwa amerykańskich sił lędowych bryga­

da śmigłowców OZ /UPanc/ "86" będzie realizować zadania w zakresie 
obserwacji i rozpoznania pola walki /w tym elektronicznego/, zwal­
czania czołgów i innych środków pancernych przeciv>;nika, zabezpie­
czenia w rejonie działań dywizji transportu powietrznego jej sił i 
środków oraz prowadzenia działań opóźniajęcych, osłonowych itp,

Stan osobowy brygady ma wynosić 2022 żołnierzy, Ważniejsze uzbro­
jenie i sprzęt bojowy brygady to; 146 śmigłowców /w tym 50 szturmo­
wych AH-13, 48 rozpoznawczych i obserwacyjnych 0H-6A i OH-58C, 30 
Viłielozadaniowych UH-60A, 12 v̂ alki radioelektronicznej EH-60A i 
EH-óOD oraz 6 transportowych CH-47/; 41 bojowych wozów rozpoznawczych 
M-3 ; 9 transporterów M-113A1; 9 moździerzy 81 mm, 9 wozów dowodzenia 
M-577A1, 24 radiolokatory, 22 różnego rodzaju radiostacje oraz 260 
samochodów i pojazdów specjalnych.

W skład brygady śmigłov,/ców ppanc "86" wejdę; sztab i kompania 
dowodzenia, dwa bataliony śmigłowców ppanc, batalion wsparcia i ba­
talion rozpoznawczy.

Sztab i kompania dowodzenia brygady będzie liczyć łęcznie 112 
żołnierzy, w tym 20- oficerów i 92 podoficerów i szeregowców. V7 dys­
pozycji sztabu znajdzie się jeden wóz dowodzenia M-577A1.
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Dotollon '̂ migłowcóy/ ppanc ject podstowowę jednostkę bojowę brygady. 
Przeznaczony jest do bezpośredniego wsparcia pododdziałów dywizji 
poprzez wylionywanie szybkich, manewrowych i zaskakujęcych uderzeń 
ogniowych z powietrza na siły główne skrzydła i tyły przeciwnika.

W skład batalionu śmigłowców ppanc wejdę: trzy kompanie śmigłowców 
ppanc /każda w składzie: 38 żołnierzy, 7 śmigłowców AH-IS i 40H-58C/ 
oraz kompania dowodzenia i obsługi /146 żołnierzy, 3 śmigłowce UH-60A 
i 1 UH-6A/.

Gtan osobowy batalionu - 261 żołnierzy, główne uzbrojenie - 37 
śmigłowców, w tym; 21 ppanc AH-IS /maję być zastępione śmigłowcami 
Ałl-G4/, 13 obserwacyjnych i rozpoznawczych OH-GA i 0H-50C oraz 3 
wielozadaniowe UH~60A.

□ataliofi będzie w stanie wykonywać jodriorazowy atak całościę sił 
i ponawiać go po uzupełnieniu uzbrojenia i paliwa lub prowadzić atak 
cięgły kompaniami /jedna kompania w ’ataku, druga - V4 toku odtwarza­
nia gotowości bojowej, trzecio - w trakcie lotu do rejonu ataku/.
IV działaniach obronnych batalion będzie wykon'/woć podobne zadania 
Jak w natarciu z tym, że działania jego pododdziałów będę skierowane 
w większej mierze na osłonę liAk i skrzydeł wojsk własnycli oraz pro­
wadzenie rozpoznania pola walki w celu wykrycia zamiaru przeciwnika,

jjatalion wsparcia jest przeznaczony do zabezpieczenia przerzutu 
desantów taktycznych, transportu powietrznego pododdziałów w ramach 
wykonywanego manewru dywizji, transportu broni, paliwa i zaopatrze­
nia materiałowego, ewakuacji rannych, obsługi technicznej sprzętu 
lotniczego oraz prowadzenia walki radioeiekironiczneJ.

W skład batalionu wsparcia wejdę; sztab i kompania dowodzenia 
/143 żołnierzy, jeden wóz dowodzenia M-577A1/, kompania wsparcia 
bojov;ego /14G żołnierzy, 15 śmigłowców UH-60A/, kompania wsparcia 
ogólnego /13G żołnierzy, 10 śmigłowców 0U-6A, 6 UH-60A i 6CH-47/, 
kompania walki radioolektronicznej /115 żołnierzy, G śmigłowców EH-COA 
i G EH-GOn/ oraz kompania obsługi teclinicznej sprzętu lotniczego /241 
żołnierzy, 2 śmigłowce UII-60A/.

Batalion wsparcia będzie w stanie siłami kompanii wsparcia ogól- 
nego przerzucić jednorazowo desant taktyczny w sile kompanii piecho- 
ty na głębokość 35-40 km. Zadania transportu broni, amunicji, paliv̂ , 
ewakuacji rannych, sprzętu itp. będę realizowane również siłami 
kompanii wsparcia ogólnego. Kompania walki radioelektronicznej będzie 
ściśle współdziałać z dywizyjnym batalionem walki radioelektronicz- 
MCj i w zależności od sytuacji może być podporzędkowana mu pod 
względem operacyjnym.
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Czołnl trzecle.1 generacll. \Jozy te, w porównaniu z czołgami 
LE0PARi)-2, któro w latach dziewięćdziesiątych będę stanowić około 
50/Ó ogólnego stanu sprzętu pancernego /1800 sztuk/, maję zapewnić 
załogom lepszo właściwoóci ochronne, a poprzez usprawnienia technicz­
ne być prostrze w obsłudze; ich manewrowość ma być zbliżona do czołgu 
LEOPARD-2. Vi/ dalszym cięgu maję też być prowadzone dośv;iadczenia 
zmiorzajęce do zmniejszenia załogi czołgu do 3 żołnierzy oraz do opra- 
cov/onia amunicji czołgowej przeznaczonej do zwalczania śmigłowców 
bojowych przeciwnika. Zapotrzebowanie na czołgi trzeciej generacji 
zmniejszono z .2095 sztuk do 1800 sztuk.

Bojowe wozy piechoty. Maję być uzbrojone w 25 mm działko z amuni­
cję przociwpancernę o dużej donośności. Będę przewozić w dalszym cię­
gu 10 żołnierzy /dowódca drużyny, zastępca dowódcy drużyny, celowni­
czy działka i 7 strzelców - v; tym celowniczy pancerzownicy o zasięgu 
ognia do 300 m/. Wynika z tego, że nie przewiduje się zwiększenia 
stanów osobowych w pododdziałach zmechanizowanych. Część BWP MARDEP 
znajdujęcych się w wyposażeniu pododdziałów zmechanizowanych ma być 
zmodernizov/ana 1 przezbrojona w 25 mm działko. Prawdopodobnie BV;P 
MARDER będzie, po zmodernizowaniu, podstawov;ym środkiem walki w la­
tach dziev>/ięćdziesię tych,

l7ozy bojowe /transportery opancerzone/uzbrojone w ppk o zasięgu 
ognia do 2000 m. Ze względu na zwiększenie masy tych v\/ozów z 30 do 
40 ton zrezygnowano z pierwotnych planów budowania ich na podwoziu 
kołowym, Maję być kontynuowane próby zastępienia ppk samobieżnymi 
działami przeciwpancernymi 120 mm. Zdaniem specJalistóv/ wojskowych 
podkalibrowy pocisk z rdzeniem stalowym działa przeciwpancernego 
posiada większe możliwości przebicia wielowarstwowego pancerza niż 
kumulacyjny przeciwpancerny pocisk kierowany,

■̂'̂ozy bojowe /transportery opancerzone/ uzbrojone w 35 mm działko 
PT^cciwlott^iczo. Czterokrotnie wyższa cena od pierwotnie zakładanej 
oraz zmiana zadaii na polu walki spowodowały zmniejszenie zapotrze­
bowania na nie z 2900 do 340 sztuk. Głównym ich przeznaczeniem ma 
być zwalczanie śmigłowców bojowych przeciwnika na odległość do 4000 m. 
Przewiduje się wprowadzenie ich do uzbrojenia kompanii przeciwpan­
cernych i do zwalczania śmigłowców, '.Vozy te maję być wyposażone w 
urzędzenia wykrywsjęce, okreólojęce położenie celu pov'viet rznego,
Joli i kierowania ogniem,

Zachodnioniemieccy specjaliści wojskowi, przewiduJęc dalszy roz­
wój uzbrojenia śmigłowców boJov̂ ycli paóstw Uiii/ umożliv<fiaJęcy prowa­
dzenie ogriia na odległość do 5000 m i więcej , uznali za konieczne 
poszukiwonie nowych środków bojowych do walki ze śmigłowcami.



- 18 -

Plonują wprowadzenie do uzbrojenia między innymi przeciwlotni­
czych pocisków STINGER, zamontowanych na podnoszonych platformach 
lub kombinacji uzbrojenia - 35 mm działka z rakietowymi środkami 
zwalczania celów nisko lecęcych albo też przeciwpancernych pocisków 
kierowanych z rakietowymi środkami zwalczania celów nisko locęcych. 
Rozważana jest także możliwość uzbrojenia wozów bojowych w 75 mm dzia­
ło z amunicję wyposażonę w zapalnik zbliżeniowy.

Pżołdów /o zasięgu oonia_do_ 4000 m/ 
Zdecydowano kontynuować doświadczenia z zamontowany no wozie bojowym, 
podnoszony na v'vysoko3Ć 12-15 m - platformę, na której znajdowałaby 
się wyrzutnia ppk. Właściwości te, zdaniem specjalistów wojskowych, 
utrudnię ich wykrycie i zniszczenie oraz umożliwię ich wykorzystanie 
w terenie^ pociętym, pagórkowatym, jak i zabudowanym.
2, Nowe struktury oroanizacy.lne

Dowództwo zachodnioniemieckich sił lędowych zrezygnowało z planów 
reorganizacji wojsk operacyjnych w latach dziewięćdziesiątych i wpro­
wadzenia nowej struktury organizacyjnej tzw. ciężkich, średnich i 
lekkich dywizji i brygad /ciężka brygada miała posiadać 160 czołgów,
28 transporterów opancerzonych i ¡̂2. środki przeciwpancerne ; 
średnia brygado odpowiednio - 79, 73 i 62, a lekka brygada - 52, 08 
 ̂ » p020stajęc - w oparciu o strukturę "80" ~ przy dwóch dotych­
czas istniejących typach dywizji, tj. zmechanizowanej i pancernej 
/po odpowiednim udoskonaleniu ich struktury organizacyjnej/. Znaczny 
wpływ na powzięcie takiej decyzji miało ograniczenie programu rozwo­
ju i wprowadzenia do uzbrojenia wojsk operacyjnych nowej tec^lniki 
bojowej.

Ostatnio wydane wytyczne dowództwo sił lędowych przewiduję utrzy­
manie w wojskach operacyjnych dotychczasowej liczby brygad - 33 
/oprócz trzech powietrznodesantowych - zmieniajęc j.ednocześnie licz­
bę poszczególnych rodzajów brygad/, w tym: piętnaście brygad pan­
cernych i osiemnaście zmechanizowanych /w strukturze "80" - siedem­
naście brygad pancernych i piętnaście brygad zmechanizowanych i jedna 
piechoty górskiej/ oraz dotychczasowej liczby dywizji, w tym: cztery 
pancerne i siedem zmechanizowanycfi /w strukturze "80" - sześć dywizji 
pancernych, cztery zmechanizowane i jedna* piechoty górskiej/.

Oprócz zmniejszenia liczby dywizji i brygad pancernych /po dwie/ 
zamierza się przeprowadzić w brygadzie następujące zmiany:

- zorganizować kompanię przeciwpancerną i zwalczania śmigłowców 
podporządkowaną dcy brygady;
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- utrzymać bataliony składzie czterech kompanii bojowych oraz 
wyposażyć każd^ kompani^^ zmechanizowany w siedem 8’.VP i cztery wozy 
bojowe uzbrojono w ppk /o zaoiygu ognia do 2000 m/.

W batalionie czołgów typu "80’’ Jest 41 czołgów, a w batalionie 
czołgów lat 90. ma. ich być 53.

W ten sposób zamierza się usunyć słabe strony struktury "60" polegaję- 
ce na zmniejszeniu liczby czołgów w batalionie czołgóv\i, braku etato~ 
wych środków do zvaalczania śmigłovrfcóv̂  bojowych przeciwnika, jak też 
"przoładowaniu" t-/ środki walki BWP MARDER. fJic przewiduje się zorga­
nizowania w batalionie czołgów kompanii moździerzy.

Planowano strukturo organizacyjna brygady pancernej lat 90. - 
schemat nr 6, brygady zmechanizowanej - schemat nr 7..

3. Wykorzystanie dywizyjnych batalionów piechoty zmotoryzowanej
\J ramach reorganizacji sił lydowych RFN do struktury "80" dowództ­

wo DUNDES'WEHRY powzięło decyzję o zwiększeniu liczby pododdziałów 
piechoty zmotoryzowanej. Stosowni© do tego sformowano w dywizjach po 
dwa bataliony piechoty zmotoryzowanej /skadrowane/.

W celu wypracowania zasad użycia pododdziałów piechoty zmotory- ■ v 
zowanoj. i określenia koncepcji dalszego ich rozwoju prowadzi się doś­
wiadczenia w zakresie ich użycia w różnych rodzajach działaił bojowych. 
Doświadczenia te sę prowadzone z uwzględnieniem przewidywaneg'o cha- 
raliteru przyszłej svojny w Europie irodkov/ej , wpływu warunków topogra­
ficznych togo obszaru na sposób prowadzenia działań bojowych oraz 
wniosków z 'różnych wojen lokalnych.

Analizujęc warunki geograficzno-fizyczne ŚE TDW, zachodnioniemieccy
specjaliści tjojskowi oceniaję, że około 40',o powierzchni tego teatru
jest pokryte lasami i rejonami zabudowanymi /miasta i miejscowości/.
Pokrycie terenu w tych rejonach będzie ograniczać zasięg ognia, obser-
wacjn oraz możliwości manewru siłami i środkumi na polu walki ; wymaga %także zwiększonego wysiłku fizycznego i psychicznego. Z drugiej zaś 
strony będzie ułatwiać przygotowanie różnego rodzaju zapór, jak też 
maskowanie wojsk.-

Na przyl<ład na powierzchni około 45% terytorium RFN warunki tere­
nowe umożliwiaję prowadzenie ognia na wprost no odległość do 500 m, 
na 17% - do 1500 m, na l0% - ponad 2000 m, o tylko na 6% - powyżej -
2500 r.i. fJa powierzchni zaś około 300 l;m znajduje się od 25 do 40 
miejscowości.

Oiornc powyższa pod uwagę wojsko pancerne i zmechanizowane, zda­
niem specjalistów wojskowych BUNDEGńEHRY, mogą vvpro‘.vdzie prowadzić 
działania bojowe w tych rejonach, ale nie w pełni będę wykorzystyivac
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takie swojo atuty, jak wysoka manewrowość i możliwości taktyczne-tech- 
niczne środków ogniowych. Zatem uważa się, że do prowadzenia działań 
bojowych w tych rejonach powinna być użyta piechota zmotoryzowana, 
uzbrojono w środki ogniowe o zmniejszonym zasięgu ognia. Piechota może 
być wykorzystyv;ana zarówno w natarciu, jak i obronie, zaś jej użycie 
do prowadzenia działań opóźniajijcych będzie możliv>ie dopiero po otrzy­
maniu wzmocnienia,

IV natarciu - piechota zmotoryzowana powinno być używana przede 
wszystkim do prowadzenia działań w terenie zabudowanym, zalesionym 
lub silnie pociętym. Za szczególnie celowe ĴV̂ Qża się użycie piechoty 
zmotoryzowanej w nocy lub w warunkach ograniczonej widoczności, a tak­
że w natarciu połgezonym z forsowaniem przeszkody wodnej /w tych wa­
runkach musi jednak otrzymać płytsze zadanie/.

Marsz do rubieży rozwinięcia pododdziały piechoty zmotoryzowanej 
powinny wykonywać na środkach transportowych, zaś spieszenie podod­
działów powinno następie z uwzględnieniem wcześniej rozpoznanych wa­
runków terenowych i położenia wojsk. Rejon spieszenia powinien znajdo­
wać się przed linię wyjściowę /rrubieżę ataku/, jedriakże w terenie 
silnie osłoniętym może się znajdować na tej linii lub bliżej przed­
niego skraju obrony przecivmika, W zasadzie linia wyjściowa dla pod­
oddziałów piechoty zmotoryzowanej powirlna znajdować się 2-3 km przed 
przednim skrajem obrony przeci)ivnił<a.

Podczas ataku pododdziały piechoty zmotoryzowanej powinny skrycie 
zbliżać się do przedniego skraju obrony przeciwnika, w węskim, głęboko 
urzutowanym ugrupowaniu bojowym i Vi/łamywać się w jego ugrupovi»anie na 
określonych odcinkach lub przenikać w nie - w całym pasie natarcia,

W czasie przenikania w ugrupowanie bojowe przeciwnika piechota 
zmotoryzpwaria nie powinna używać broni ręcznej do czasu wykrycia ataku, 
a jej wsparcie, v; tym zwłaszcza ppk MILAN, powinno byc ograniczone. 

Analizujęc użycie ppk MILAN, eksperci DUNDESWEHRY uważaję, że ob­
sługi tych wyrzutni powinny przesuwać się skokami /od rubieży do ru­
bieży/ za nacierajęcymi pododdziałami piechoty, zv/alczać cele opance­
rzone, a także osłaniać ogniem skrzydła nacierajęcych pododdzierłów,

IV obronie piechota zmotoryzoi-wana przede wszystkim powinna być uży­
wana w terenie pociętym, w lasach, w miejscowościach, a także do ob­
rony przeszkody wodnej, /Użycie w tym terenie pododdziałów piechoty 
zmotoryzowanej jest znacznie korzystniejsze w porównaniu że spieszo­
nymi pododdziałami zmechanizowanymi ze względu na większę liczbę żoł­
nierzy, którzy mogę obsadzić przedni skraj obrony/.

Pododdziały piechoty zmotoryzowanej, z uwagi na to, że nie posia­
daj ę w uzbrojeniu wozów bojowych, powinny prowadzić obronę z wykorzy-



-  21 -
etaniom rozbudowanych pod względem inżynieryjnym stanowisk obronnych
znojdujęcycli się no przednim skraju. Stanowiska te mogę być rozmiesz-

2czano z gęstoucię 0,5-1 stanowiska na 100 m bronionej powierzchni.
Z każdego stanowislia może prowadzić ogień na vjproot od 3 do 6 środ­

ków ogniowych typu ppk lilLAN, Iia to umożliwić niszczenie celów opan­
cerzonych przeciwnika na różnych kierunkach bez potrzeby zmiany sta­
nowisk ogniowych.

Pododdziały piechoty zmotoryzowanej nie będę dysponować wystarczo- 
jęcę ilościę czasu na organizację obrony ani też odpowiednimi siłami 
i środkami do inżynieryjnej rozbudowy stonov/isk obronnych, zwłaszcza 
znajdujących się w głębi. Dlatego też wycofanie piechoty ze stanowisk 
obronnych znajdujących się na przednim skraju obrony naruszyłoby przede 
y^szystkim trwałość systemu obrony i zmniejszyłoby odporność na ogień 
przeciwnika, Stgd też panuje poględ, że piechota nie pov;inna się wy- 
cof̂ ŵoć z przedniego skraju obrony nawet sytuacji grożęcej jej okrę- 
żeniem przez przeciwnika.

Zorganizowanie i przygotowonie działań bojoy^ych miejscowościach 
będzie wymagać dłuższego czasu. Działania te choraktoryzov;ać się będę 
tym, żo mogę być prowadzone oddzielnych, izolowanych od siebie re-, 
jonach, a ich przebieg będzie zależał od v/ielkości miejscowości i 
typu zabudowali.  ̂ /

U' działaniach tych poy;inna być używana przede y^szystkim broń strze­
lecka, wykorzystanie bowiem broni ciężkiej będzie utrudnione ; szeroko 
powinny być stosowane różnego rodzaju zapory i zagrody kanalizujęce 
ruch przeciwnika.

Jednakże nie wyklucza się konieczności v/spierania piechoty zmoto­
ryzowanej przez ciężkie środki ogniowe.

Ocenia się również, że ograniczenie zasięgu obserwacji i przesz­
kody w łęczności mogę utrudniać scentralizowano dowodzenie oraz współ­
działanie piechoty ze y/splerajęcymi ję środkami ogniowymi.

Pododdziały piechoty zmotoryzowanej powinny być w zasadzie ugru- 
pov/ane w jednym rzucie z odwodom. Odwody te będę z reguły rozmieszczone 
na małej głębokości i użyv;nne do blokowania włamujęcego się przeciw­
nika lub odzyskania oponowanycli przez niego obiektóy;. IV sprzyjajęcych 
zaś warunkach mogę być użyte do wykonania kontrataków z ograniczonym 
celem.

0' czasie prowadzenia działań bojowycli w terenie zalesionym, w za­
leżności od wiolkoGci lasu i jego gęstości, będę ograniczone: mancw- 
rowość , zasięg obserwacji i polu ognia; utrudnione będzie dowodzenie 
i współdziałanie. Ugraniczy to możliwość wspierania pododdziałów pie- 
cl.oty zmotoryzowanej przez ciężkie środ!<i ogniowe.
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Soniocizielne kompanio brygady otrzymały numer składający się z nume­
ru brygady i cyfry "O", z wyjętkiem kompanii dowodzenia, która posia­
da numer brygady; np. w 113Z występuje obecnie 1 kompania dowodzenia, 
10 kompania saperów, 10 kompania przeciwpancerna, 10 kompania zaopa­
trywania i 10 kompania remontowa.

III. ZMIANY W IKA WIELKIEJ BRYTANII
Oowództwo brytyjskich sił lędowych odstępiło od utrzymywania w dy­

wizjach pancernych 3AR nie zdajęcych w praktyce egzaminu sztucznych 
formacji - zgrupowań taktycznych - Jakie miały być formov/ane z oddzia­
łów dywizji na czas ćwiczeń lub wojny i postanowiło ponov';nie wprowa­
dzić do ich struktury*^- brygady, rozwigzane w ramach reorganizacji 
rozpoczętej w 1974 f,

W miejsce rozwięzanych sztabów zgrupowań taktycznych w każdej DPanc 
zostały sformowane dwa sztaby brygad:

- w lUPonc - 7 i 22BPanc ;
- w 20Panc - 4 i 12DPanc :
- w 3DPenc - G i 33QPanc ;'
- w 4UPanc - 11 i 2oBPanc,
W składzie brygad z reguły będę występować: pcz, Jeden - dwa bz, 

kompania rozpoznawcza, Jedna dwie baterie hb 105 mm oraz pododdziały 
zabezpieczenia i obsługi,

','iprowodzenie sztabów brygad do struktury organizacyjnej wpłynęć 
ma na podniesienie stanu gotowości boJov;ej If'̂  w czasie pokoju oraz 
znticznio usprawnić oporatyv^ność i zwiększyć elastyczność dov/odzenia 
oddziałami i pododdziałami dywizji w działaniach bojowych.

Natomiast na szczeblu korpusu korpuśna grupo piechoty /5GP/ została 
przemianowana na 24BZ, Generalnie organiczne oddziały 5GP weszły w 
skład nowo zorganizowanej brygady. Jako nowy element został włęczony 
do niej pułk czołgów /74 czołgi CHIEFTAIN/, a na miejsce rozpoznaw­
czego pułku pancernego zostało wprowadzona do brygady kompania rozpoz- 
nov«/cza, uzbrojona w 16 czołgów lekkicli.
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IV. KIERUNKI ROZWODU ROZPOZNANIA W SIŁACH ZBRODNYCH NATO
1. Rodzaje i podział rozpoznania

W zależności od szczebla dowodzenia w siłach zbrojnych NATO roz­
różnia się rozpoznanie strategiczne i taktyczne. Dednak granice po­
działu na te dwa rodzaje rozpoznania nie sę sztywno ustalone.
Na przykład w siłach zbrojnych RFN występuje f^ozpoznanie strategiczne, 
operacyjne i obserwacja pola walki. Rozpoznanie operacyjne realizo­
wane jest od szczebla dyviizji, tym samym można Je przyjmować Jako roz­
poznanie taktyczno-operacyjne.

Ze względu na rodzaj rozpoznanie dzieli się nat kosmiczne, naziemne, 
powietrzne, morskie, radioelektroniczne, apecjalno i agenturalne.

Natomiast w zakresie użycia sił i środków rozpoznania rozróżnia 
się rozpoznanie sytuacji i rozpoznanie celów.

Rozpoznanie sytuacji polega na śledzeniu ważnych rejonóV(> i szlaków 
komunikacyjnych, W najbliższej przyszłości będzie ono prowadzone:

- przez dywizję sił lędowych na odległościach od 10 do 50-70 km;
- przez korpus armijny na odległościach od 50 do 250-300 km;
- przez lotnictwo taktyczne do 1000 km.
Udział rozpoznania sytuacji w ogólnym wysiłku rozpoznania sił zbroj­

nych NATO jest różny i uzależniony od sytuacji i postawionych zadać. 
Przyjmuje się, że na głębokości do 50 km powinno ono wynosić około 
50% i na większych głębokościach do 90% ogólnego wysiłku rozpoznania.

Rozpoznanie celów polega na v,/ykrywaniu i identyfikowaniu obiektów 
do zwalczania, w tym głównie środków przenoszenia broni jędrowej i 
innych celów opłacalnych do uderzeń bronię jędrowę. ^

W siłach lędowych główny wysiłek rozpoznania celów skupiony jest 
na głębokościach taktycznych. Na głębokości do 10 km może wynosić 
do 40%, od lO do 50 km - 50%, a na większych odległościach około 10% 
ogólnego wysiłku rozpoznania celów,

W siłach powietrznych udział rozpoznania jest różny i zależy od 
rozwoju sytuacji bojowej, wyników rozpoznania sytuacji i głównych 
zadań lotnict-wa taktycznego w operacji powietrznej,
2. Ogólne kierunki rozy-yoju rozpoznaniaw siłach zbrojnych NATO

Wsiłach zbrojnych NATO pewne, dokładne i szybkie rozpoznanie ma
stVi/orzyć warunki optymalnego wykorzystania wzrastaJęcych możliwości 
operacyjnych i bojowych wojsk oraz systemów broni chorakteryzujęcych 
się coraz wiykszę skutecznościę, celnościę i krótkim czasem reakcji.
W zwięzku z tym w planach rozwoju sił i środków rozpoznania dowództwo 
NATO przewiduje:
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o/ szerokie wproy^adzanie do wojsk sprzętu radioelektronicznego i 
optronicznego. Środki rozpoznania radioelektronicznego charektoryzuję 
się duię głębokościę'rozpoznania, wysokę dokładnościę i szybkę dostęp- 
nościę uzyskanych danych. Rozpoznanie radioelektroniczne prowadzone 
będzie w coraz większym zakresie z kosmosu i powietrza. Dzięki nowym 
środkom rozpoznania i nowym lub zmodernizowanym ich nosicielom powstanę 
y/iększe możliwości prowadzenia zarówno rozpoznania sytuacji, jak i 
coldy; ;

b/ rozszerzenie zakresu prowadzenia rozpoznanie potencjalnego prze­
ciwnika już w okresie pokoju i napięć w sytuacji międzynarodowej. Poz- 
ŷ olić no to maję (irzede wszystkim nowoczesne. środki rozpoznania dos- 
tarczajęce danych o dużej dokładności, bez potrzeby naruszania prze­
strzeni powietrznej, wód terytorialnych czy terytoriów państw Układu 
Warszayyskiego j

c/ rozszerzenie’zakresu zadań v;ojsk rozpoznawczych, to znaczy oprócz 
prowadzenia rozpoznania będę one realizować’i inne zadania, np. prowa­
dzić y/alltę zbro jnę i '

d/ coraz ściślejszę integrację sił i środków rozpoznania z jedno­
stkami bojoyjymi, na których k<^rzyść , prov/adzę one rozpoznanie celów;
Siły te, które zarazem zebezpieczaję potrzeby dowodzenia głównie y< 
zakresie oceny sytuacji, maję w przyszłości przejść na nowe struktury 
organizacyjne ;

e/ rozszerzenie możliy/ości oceny rezultatów rozpoznania wynikajęce 
z przyspieszenia procesu przetwarzania i ich dostarczania do zainte­
resowanych organóŷ .' W tym celu w coraz szerszym zakresie wykorzystuje 
się zautomatyzowane systemy opracowyv/ania, przekazywania i zobrazo­
wania danych. Ponadto często łęczy się systemy rozpoznawcze z syste- . 
mami kierovrfania ogniom i bronię lub wykorzystuje się je równocześnie 
jako zintegrowane systemy kierowania ogniem, naprowadzania czy za­
kłócania,

f/ nieprzerwany rozwój jakościowo nowych technologii i środków 
rozpoznania oraz oceny sytuacji, poczęwszy od promów kosmicznych 
aż do automatycznych czujników naziemnych włęcznie.

3, Kierunki rozwoju rozpoznania w siłach lądowych i powietrznych NATO
We wszystkich rodzajach sił zbrojnych NATO zwiększany jest udział 

rozpoznania radioelektronicznego, a niektóre rodzaje wojsk nie tylko 
zwiększaję możlivrfoaci prowadzenia rozpoznania celów, lecz także roz- 
szorzaję możliwość partycypowania w rozpoznaniu sytuacji.
Dotyczy to szczególnie jednostek WRE i radiotechnicznych, a także 
artylerii.
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Niektóre jednostki rozpoznawcze zostały już przystosov;ane do realiza­
cji zarówno zadań bojowo-rozpoznawczych, jak i osłonowych. Na przykład 
eskadry lotnictwa rozpoznawczego w ramach swojej drugiej specjalności 
mogę być wykorzystywane do zwalczania celów naziemnych, zaś w siłach 
lędowych bataliony rozpoznawcze amerykańskich dywizji ”86" mogę oprócz 
zadań czysto rozpoznawczych prowadzić walkę zbrojng.

W siłach lędowych środki rozpoznania radioelektronicznego będę wystę­
powały w składzie nowo powstałych dywizjonów rozpoznania artyleryjskie­
go i batalionów lub kompanii walki radioelektronicznej, a nie jak do­
tychczas w składzie oddziałów i pododdziałów rozpoznawczych.
IV rezultacie wojska te będę dysponowały środkami rozpoznania, które 
będę zabezpieczały je w dane niezbędne do oceny położenia 1 do powzię­
cia decyzji. Zmiany te w najbliższych latach doprowadzę do zmian w or­
ganizacji i trybie pracy sztabów.

Pierwsze kroki w tym zakresie przewidziane sę w połov^ie lat osiem-^ 
dziesiętych ; w strukturze wojennej amerykańskich i zachodnioniemieckich 
korpusów armijnych i dywizji maję powstać specjalne komórki rozpoznaw­
cze, Będę one odpowiedzialne za zbieranie i ocenę danych z rozpoznania 
oraz za wypracowanie propozycji użycia wszystkich sił i środków rozpoz­
nawczych, niezależnie od tego, w czyjej strukturze organizacyjnej one%występuję.

Odpowiednie zmiany przewidziane sę również w strukturze organiza­
cyjnej i zadaniach ogólnowojskowych oddziałów i pododdziałów rozpoznaw­
czych.

W siłach lędowych Stanów Zjednoczonych a P i RFN wysiłek rozpoznania 
ogólnovyoJskowego w większym niż dotychczas stopniu ma być przeniesiony 
na brygady i bataliony bojowe. Bataliony rozpoznawcze dywizji otrzy- 
maję vv zwięzku z tym nowe zadania,

W siłach lędowych Stanów Zjednoczonych AP po wprowadzeniu nowej 
struktury organizacyjnej "86" maję zostać zorganizowane v<i kompaniach 
dovvodzonia brygad oraz batalionach bojowycli - plutony rozpoznawcze o 
identycznej strukturze i wyposażeniu. Natomiast v/ brygadach sił lędo­
wych RFN na bazie dotychczasowych plutonów powstanę kompanie rozpoz­
nawcze..

Zadania batalionów rozpoznawczych amerykańskich i zachodnioniemiec- 
kich dywizji będę stopniowo rozszerzane tak, by w latach dziewięćdzie- 
siętych stały się one ważnym elementem odwodu dowódcy dywizji będęcego 
w gotowości do realizacji różnycli zadań bojowych, w tym do przenosze­
nia głównego wysiłku rozpoznania.
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Oatolion rozpoznawczy amerykańskiej dywizji "8ó" /organicznie wy- 
stępujgcy w składzie brygady śmigłowców ppanc/ oprócz wykonywania do­
tychczasowych zadań bojowych i rozpoznawczych ma być wykorzystywany 
do osłony skrzydeł dywizji, tyłów i jej ważniejszych*elementów ugru­
powania bojowego, ustawiania i nadzorowania czujników oraz prowadze­
nia rozpoznania^ ABC, Kolejne możliwe zadania batalionu to rozpozna­
nie i śledzenie dróg marszu, czy zapewnienie swobody manewru najv;aż- 
niejszym elementom ugrupowania dywizji. Ponadto batalion ma uzyskać 
możliwości zabezpieczenia łączności dowodzenia dowódcy dywizji z WSÜ 
w wypadku utraty łączności dowodzenia z G3D. Organizacjo i wyposażenie 
oraz główne zadania batalionu rozpoznov/czego s§ przedstawione na 
schematach nr 5 i 9.

Wraz z rozbudowę dywizjonów rozpoznania artyleryjskiego w siłach 
lędowych RFN /schemat nr 10/ w jednostkach artylerii zostanie skupiona 
duża część środków rozpoznanie dywizji. Pozwoli to artylerii na pro­
wadzenie, oprócz rozpoznania optycznego, rozpoznania radiolokacyjnego, 
dz'wiçkowego, iwiotlnogo, których możliwości zostanę znacznie zwiększo­
ne w wyniku wyposażenia jej w samoloty bezpilotowe /"DROHNE"/, powie­
trzne platformy rozpoznawcze /"ARGUS"/ oraz nowe środki rozpoznania 
radiolokacyjnego, dźwiękowego i świetlnego. Szczególnie rozbudowane 
zostanę środki rozpoznania powietrznogo, dzięki którym zwiększy się 
również zasięg i dokładność rozpoznania radioclel;tronicznego.

Zwiększone zostanę także możliwości rozpoznania radioelektronicz- 
nogo i radio technicznego, prowadzonego w systemie zintegrowanym przez 
94 pułk WRE, organiczne bataliony i kompanie WRE korpusów i dywizji 
RFN oraz bataliony operacyjne nasłuchu i zabezpieczenia tajności do­
wodzenia sił lądowych Stanów Zjednoczonych, a także jednostki \7RE 
/schemat nr 11/, Zwiększenie możliwości w zalcresie walki radioelektro­
nicznej następi poprzez organizację nov/ych jednostek IVRE w poszcze­
gólnych kontyngentach sił lędowych państw NATO oraz w wyniku wyposaże­
nia ich w namierniki i odbiorniki o większych możliwościach i częś­
ciowo lub całkowicie zautomatyzowanej pracy,

W siłach powietrznych NATO prowadzone sę prace nad zautomatyzowanym 
systemem rozpoznania, który uogólni wszystkie dane z rozpoznania po­
wietrznego i radioelektronicznego, o następnie w formie przetworzonej 
przekaże je zainteresowanym dowódcom i sztabom. System ten ma zarazem 
umożliwić ścislę koordynację działalności środków walki rozpoznania 
i kierowania.

Ponadto,w celu skrócenia czasu na powzięcie decyzji o uderzeniu 
czy innych działaniach sił powietrznych, przewiduje się wprowadzenie 
do ich uzbrojenia systemów specjaiiotyeznych v/yróżniąjęcycł̂ i sio szyb- 
kościę i precyzję działania oraz sionowięcych połęczenie środków walki.
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rozpoznania i kierowania. Obecnie prowadzone sę prace nad systemem 
precyzyjnego rozpoznania i zwalczania celów - źródeł promieniowania 
elektromagnetycznego - PLSS, Innym rozwięzaniem jest powietrzny system 
wykrywania i naprowadzania AWACS, który prowadzęc rozpoznanie radio­
techniczne, śledzi wykryte cele i we współdziałaniu z irinymi środka­
mi rozpoznania i kierowania naprowadza własne samoloty w rejon celów,

W większym stopniu niż w siłach lędowych rośnie rola rozpoznania 
radioelektronicznego w siłach powietrznych NATO, Spowodowane jest to 
m.in. koniecznościę zwiększenia głębokości i dokładności rozpoznania 
bez potrzeby wchodzenia w strefę ognia rakiet dalekiego zasięgu OP 
państw UW, Środki te umożliwiaję prowadzenie głębokiego rozpoznania 
już w okresie pokoju i sytuacjach kryzysowych. Charakterystycznym 
przykładem zwiększania możliwości rozpoznania radiolokacyjnego sił 
powietrznych sę parametry przewidywanych do wprowadzenia samolotowych ' 
stacji radiolokacyjnych obserwacji bocznej o zasięgu rozpoznania 
do 185 km /o 40/̂  więcej niż obecnie/ i możliwościach prawie natych­
miastowego przekazywania' danych do posterunków naziemnych znajdujących 
się w odległościach ponad 80 km od- samolotu. Strategiczne samoloty 
rozpoznawcze SR-71 i U-2 będę mogły prowadzić rozpoznanie radioloka­
cyjne wzdłuż granicy RFN z NRD i CSRS na głębokość 200 km i radio­
techniczne na głębokość 700 km. Możliwości systemów .wykrywania i 
naprowadzania AWAC3 pozwalaję natomiast na prowadzenie rozpoznania 
radiolokacyjnego celów powietrznych na małej wysokości na odległość 
do 4Û0 km, a dużej do 600 km.

4, Znaczenie i możliwości rozpoznania kosmicznego
W siłach zbrojnych NATO coraz większego znaczenia nabiera rozpoz­

nanie z satelitów i promów kosmicznych, W cięgu ostatnich 10 lat 
z ogółu wystrzelonych obiektów kosmicznych aż od 65 do 75% było 
satelitami rozpoznawczymi,

siłach zbrojnych Stanów Zjednoczonych AP najważniejszymi sate­
litami rozpoznawczymi sę satelity klasy "BIG BIRD" i ,,I<FY HOLli" o 
czasie pracy 7 lub 30 miesięcy, Sę one wyposażone w najnowsze systemy 
fotograficzne, reprodukcji i przekazywania danycii o zdolności roz­
dzielczej rzędu kilku decymetrów. Wszystkie uzyskane przez nie zdję­
cia terytoriów państw Układu Warszawskiego zostaję vj cięgu 2 dni 
ocenione i uzupełnione danymi z lotniczego rozpoznania fotograficznego, 
telewizyjnego, w podczerwieni i radiolokacyjnego.
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